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Введение

Актуальность темы исследования. Проблема формирования ценностных

ориентаций молодежи является одной из самых актуальных, поскольку именно

молодежь традиционно заключает в себе инновационный потенциал

социокультурных преобразований в обществе, именно ценностное сознание

молодого поколения задает вектор их направленности. Будущее народа во многом

определяется именно нравственными устоями вступающих во взрослую

самостоятельную жизнь, уровнем их сознания. Воспитание человека,

формирование свойств духовно развитой личности, любви к своей стране,

потребности творить и совершенствоваться являются важнейшими условиями

успешного развития современной России. Согласно «Концепции духовно-

нравственного развития и воспитания личности гражданина России»

законопослушность, правопорядок, доверие, развитие экономики и социальной

сферы, качество труда и общественных отношений непосредственно зависят от

принятия гражданином России общенациональных и общечеловеческих

ценностей и следования им в личной и общественной жизни
1
. Утрата частью

молодёжи нравственных ориентиров представляет реальную угрозу национальной

безопасности России и её будущему. В этих условиях исторический опыт

созидательных традиций отечественного молодежного движения представляет

чрезвычайную актуальность. Для реализации современных задач социально-

экономического развития России наиболее важен опыт по формированию у

молодежи потребностей учиться и трудиться.

Исследование политики советского государства как фактора эволюции

ценностных ориентаций молодежи является актуальным и с научной точки

1 Концепция духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина России /

[сост. А. Я. Данилюк, А.М. Кондаков, В.А. Тишков] . М., 2009. 24 с.
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зрения. Эффективность советской молодежной политики представляет собой

предмет споров как среди российских, так и среди зарубежных исследователей
1
.

Объектом исследования является молодежь Советского Союза (в

основном – граждане 14-30 лет, проживающие на территории Европейской

России).

Предмет исследования составляют изменения ценностных ориентаций под

влиянием государственной молодежной политики. При этом изучаются те ее

направления, которым уделялось приоритетное внимание в изучаемый период.

Хронологические рамки исследования включают период второй

половины 1950-х – первой половины 1960-х гг. С нашей точки зрения, это

уникальный и исторически завершенный период отечественной истории, в рамках

которого были скорректированы приемы управления, многие формы социального

творчества вышли из латентного состояния, у молодежи появилась возможность

по-новому оценить прошлое и окружающий мир.

Территориальные рамки исследования. Используется материал всего

СССР, но при этом главное внимание уделено деятельности молодежи на

европейской части РСФСР. Некоторые выводы по частным проблемам сделаны с

помощью региональной локализации объекта и предмета изучения.

Степень изученности темы. Предпосылки для теоретического осмысления

ценностных ориентаций были заложены Ф. Знанецким и У. Томасом
2
. Они

рассматривали ценностные ориентации личности в качестве социальной

установки личности, регулирующей ее поведение. В отечественной гуманитарной

науке термин «ценностные ориентации» стал употребляться с 1960-х гг.

Первопроходцами выступили А. Г. Здравомыслов, В. Б. Ольшанский, В. А. Ядов.

1
Ципурский Г. «Комсомолу приходится объявить беспощадную и решительную войну против

всех типов стиляг». Политика в отношении «вестернизованной» молодежи в Советском Союзе

при Н. С. Хрущеве // Новейшая история России. 2013. № 3. С. 55-83; Меркулов П. А.

Исторический опыт разработки и реализации государственной молодежной политики в России

(вторая половина XIX в. – начало XXI в.). Орел, 2014 и др.
2
Thomas W., Znaniecki F. The Polish Peasant in Europe and America. Vol. 1. Second edition.

N.Y.,1927.

http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=218619102&fam=%D0%A6%D0%B8%D0%BF%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9&init=%D0%93
http://elibrary.ru/contents.asp?titleid=32314
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В 1970-1980-е гг. наиболее значительный вклад в изучение ценностных

ориентаций внесли Г. Г. Кириленко, Э. В. Соколов, К. Н. Хабибуллин.

Отношение к изучаемому периоду в целом в отечественной историографии

неоднократно менялось коренным образом. С середины 1960-х годов, в частности,

утвердилось мнение, что все нужные оценки уже даны октябрьским (1964 г.)

пленумом ЦК КПСС. В конце 1980-х гг. замалчивание деятельности Н. С.

Хрущева сменилось безудержным восхвалением проводимой в конце 1950-х-

начале 1960-х гг. политики. Лишь в конце XX века пришло время взвешенного

осмысления исторического периода, называемого публицистами «оттепелью».

Данные метаморфозы отразились и на подходах к осмыслению конкретных

проблем, изучаемых в диссертации.

Активизация внимания к истории отечественного молодежного движения

во многом связана с принятием 12 февраля 1965 г. бюро ЦК ВЛКСМ

постановления «Об участии комсомольских организаций в проведении

конкретных социальных исследований по вопросам воспитания молодежи». В

1969 г. были образованы научно-исследовательские лаборатории при Высшей

комсомольской школе по изучению молодежных проблем. Молодежная политика

при этом рассматривалась как деятельность комсомола в отношении молодого

поколения. Публикации 1960-х-1970-х гг. о молодежи изучаемого периода ценны в

первую очередь своим вкладом в накопление и первичное осмысление фактического

материала. Обычно они полны оптимизма, уверенности в молодежи, ее

созидательных возможностях. В значительной степени этот настрой отражал

существовавшие общественно-политические реалии. Как правило, в исторических

и социологических исследованиях подчеркивалось стремление молодых людей

посвятить свою жизнь совершенствованию социалистического общества
1
.

1
Молодежь, ее интересы, стремления, идеалы. М., 1969; Филиппов Ф. Р. Всеобщее среднее

образование в СССР. Социологические проблемы. М., 1976 и др.
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В целом ряде публикаций труд постулировался как морально-нравственная

ценность советского общества
1
. Исследователи доказали, что участие в трудовых

акциях развивало у молодёжи способность к самостоятельному принятию

ответственных решений
2
. В статье М. Исиналиевой были отмечены поиски новых

ритуалов и формирование новых традиций во время освоения целины
3
.

И сегодня сохраняют актуальность многие выводы исследований 1960-х-

1980-х гг. В частности, справедливо утверждение А. А. Юркова, что молодежное

рационализаторство и изобретательство – это не только сэкономленные рубли, но

и школа творческого отношения к труду
4
. Отметим также позицию авторов

коллективной монографии «Молодой рабочий в бригаде: проблемы воспитания»,

фактически развенчавших иллюзию о возможности совершенствования трудового

воспитания с помощью настойчивой пропаганды «коммунистических начал»

труда, обративших внимание на то, что «проблемы общественного воспитания не

могут быть решены в отрыве от решения проблем хозяйственной, политической,

социальной жизни»
5
.

Обратим внимание, что уже в те годы ученые замечали многие недостатки в

формировании ценностных ориентаций молодежи. Так, А. А. Смирнов еще в 1961

г. предупреждал, что «нельзя… превращать труд в тяжелое бремя, вызывающее

отвращение к себе и всяческое противодействие»
6
.

Публикации, затрагивающие вопросы развития советской литературы и

искусства, трактовали культуру как фактор роста политической активности

молодежи, отличались нетерпимостью к авангардистскому художественному

1
Коган Л. H. Труд и красота. М., 1963; Баранов В. Д. Труд основа формирования эстетических

чувств. Минск, 1967; Анисимов С. Ф. Ценности реальные и мнимые. М., 1970; Суслов В. Я.

Труд основа социалистического образа жизни. Л., 1985.
2
Семенченко А. Я. Важный фактор становления личности: (из опыта работы студенческих

строительных отрядов). М., 1975; Голичев, В. Д. Коллектив студенческого строительного

отряда как фактор нравственного воспитания личности: автореф. дис. ... канд. пед. наук:

Минск, 1981 и др.
3
Исиналиева М. Целина – подвиг комсомола // Позывные истории. Вып.1. М., 1969. С. 297-319.

4 Юрков А. А. Молодая смена рабочего класса. Л., 1970. С. 26.
5
Молодой рабочий: проблемы воспитания. Киев, 1989. С. 3.

6
Смирнов А. А. О психологической подготовке к труду // Вопросы психологии. 1961. № 1. С.

12.
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творчеству, отстаиванием принципа партийного руководства творческим

процессом. Нередко в публикациях, посвященных проблемам культурной жизни,

выделялось народное просвещение как важнейшая составная часть,

совершенствование которой необходимо для обогащения населения различными

культурными ценностями
1
.

В работах А. И. Камшалова, который многие годы профессионально

занимался проблемами молодой творческой интеллигенции, обобщался опыт

комсомола по сотрудничеству с творческими союзами, оказанию помощи

молодежным литературным объединениям
2

[…]


отметили повышение образования и квалификации молодежи, 38,3% –

производство или учебу
2
.

Складывавшаяся десятилетия система коммунистического воспитания

получила в рассматриваемый период особый статус. При реализации стратегии

строительства коммунизма приоритетной стала задача «воспитания нового

человека». Бесспорно, она носила утопический характер. Тем не менее,

1
Грушин Б. А. Четыре жизни России в зеркале опросов общественного мнения : Очерки

массового сознания россиян времен Хрущева, Брежнева, Горбачева и Ельцина: 4 т. Т. 2 . Ч.1:

Жизнь 2-я. Эпоха Брежнева. М., 2003. С. 72.
2
Там же. С. 77.
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социологические исследования 1960-х гг., анализ писем и выступлений юношей и

девушек изучаемого поколения, воспоминания ветеранов позволяют подтвердить

правильность утверждения: «При всей идеологизированности общественной

жизни в деле воспитания закладывались здоровые нравственные ориентиры»
1
.

Причем многое из того, что намечалось сделать в духовной сфере, можно отнести

к формированию у молодежи общечеловеческих ценностей.

Партийно-государственное руководство выступало главным инициатором и

координатором молодежной политики, осознавало, что реализовать ее можно

только при активной поддержке самой молодежи, участии в осуществлении ее

задач общества в целом.

Огромное значение имело активное вовлечение с помощью комсомола

юношей и девушек в практику культурного строительства и развития системы

народного образования, приобщение к эффективной производственной

деятельности. Личный опыт молодых граждан СССР был важнейшим фактором

формирования системы ценностей. Ведь сам процесс оценивания утверждений и

жизненных ситуаций происходит через приобретение личного опыта

(большинство людей учатся на своих ошибках). Как утверждал М.М. Бахтин,

«всякая общезначимая ценность становится действительно значимой только в

индивидуальном контексте»
2
.

Сопричастность к выполнению важных для государства задач формировало

у юношей и девушек чувство ответственности за выполнение порученных дел.

Общественные интересы в общественном сознании молодежи доминировали над

личными, духовно-нравственные ценности над материальными. В первую

очередь, это проявилось в коллективизме как ценности и практической

деятельности молодежи.

1
Бородай А. Д. Культурная политика в советском обществе: формирование молодой

художественной интеллигенции (Вторая половина 50-х-80-е гг.) : дис. … д-ра ист. наук. М.,

2000. С. 225.
2
Бахтин М. М. К философии поступка // Философия и социология науки и техники / Под ред.

И. Т. Фролова. М., 1986. С. 109.

200

С нашей точки зрения, изучение обстоятельств реализации государственной

молодежной политики на рубеже 1950 – 1960-х годов способствует лучшему

пониманию и современных механизмов формирования системы ценностных

ориентаций общества. Проблема изучения ценностных ориентаций приобретает

особую значимость в периоды общественных трансформаций. Как и в период

«оттепели», сегодня происходят глубокие перемены в социально-политических,

социально-экономических, социально-культурных условиях жизни людей.

Изучение системы ценностных ориентаций позволяет лучше понять характер

развития общественных отношений, выявить перспективы развития социума.

Общество, в котором достигнут консенсус относительно того, что является

ценным, рассматривается в качестве стабильной системы. Как показало наше

исследование, советская молодежь в середине 1960-х годов в абсолютном

большинстве своем ориентировалась на получение и расширение знаний,

проявляла стремление к овладению эстетическими ценностями. Труд

воспринимался большинством юношей и девушек как неотъемлемая

составляющая бытия. Ценностные ориентации в основе своей выполняли

созидательную роль, в какой-то мере играя роль базиса целостности социальной

системы.

Удовлетворяя присущую человеку потребность в познании через

«знаниевую» парадигму, советское государство с помощью комсомола во многом

эффективно выполняло функцию социализации личности, придания молодому

человеку умственного и духовного облика. Не только в системе образования, но и

через общественную деятельность молодежь овладевала ценностями и нормами

социума, приемами познания, творчества.

В середине 1950‐х годов по коэффициенту интеллектуализации молодежи

СССР занимал 3 место в мире, а в 1964 г. вышел на второе место
1
. Формирование

ориентации молодежи на ценность знаний способствовала «нравственному росту»

юношей и девушек. Ибо, как пишет Л. С. Выготский, между уровнями

1
Аббасов З. А. Ценность знаний как фундаментальная характеристика будущего //Человек и

образование. 2012. №4. С. 6.
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интеллектуального и нравственного развития существует глубокая зависимость,

поскольку «умственное развитие является благоприятным условием для

морального воспитания»
1
.

В работе установлено, что деятельность комсомола в изучаемый период

способствовала культурному обогащению молодежи. Изученный материал

подтверждает и вывод М. А. Мазурицкой: «В период

существования СССР культура была одним из ведущих средств формирования

ценностных ориентаций молодежи, прививая ей такие духовно-нравственные

качества, как патриотизм, трудолюбие, готовность прийти на помощь другим

людям»
2
.

Совокупность следующих условий организации повседневной жизни

советской молодежи способствовала формированию трудовых ценностных

ориентаций, адекватных сложившимся в СССР социально-экономическим

отношениям: вовлеченность абсолютного большинства молодежи в специально

организованную ценностно ориентированную общественно-полезную

деятельность; организация общественно-полезной трудовой деятельности

учащихся; системность профориентационной работы; профессионально

ориентированное содержание учебных, факультативных и кружковых занятий;

широкое информирование учащихся с помощью СМИ обо всех возможных

профессиях и способах получения профессиональной подготовки в различных

сферах трудовой деятельности; наглядность и широкая система мер морального

поощрения при организации различных форм социалистического соревнования

трудовых коллективов.

1
Выготский Л. С. Педагогическая психология. М., 1996. С. 256.

2
Мазурицкая М. А. Ценностные ориентации российской молодежи с 1920-х по 2000-е гг.: дис.

… канд. культурологии. М., 2011. С. 3.
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