УТВЕРЖДАЮ

Проректор РГУ имени С.А. Есенина по научной деятельности,

кандидат исторических наук, доцент

Горнов Владимир Анатольевич

« 29 » августа 2018 г.

#### ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени С. А. Есенина» о диссертации Власовой Татьяны Алексеевны «Состав комсомольских организаций и стиль внутрисоюзной деятельности в 1960-е годы», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Тема диссертации В.А. Власовой посвящена, несомненно, значимой научно-исторической проблеме. Исследование деятельности ВЛКСМ, анализ процессов в коммунистическом союзе молодежи в 1960-е годы способствуют выявлению не только особенностей внутрисоюзного строительства, но и более комплексному изучению политики государства в сфере мобилизации его ресурсов, характерных черт формирования политической культуры советского общества. Изучение исторического опыта комсомола позволяет точнее воссоздать общественную атмосферу изучаемой эпохи, осознать неоднозначность проводимых социально-политических преобразований на протяжении значимого этапа советского периода.

Структура работы Т.А. Власовой представляется логичной и обоснованной, позволяющей оптимально сгруппировать обширный фактический материал и сформулировать аргументированные концептуальные выводы.

Как квалификационное научное исследование диссертация Т.А. Власовой обладает несомненными достоинствами, что проявляется уже во введении, в котором последовательно постулированы актуальность темы, объект и предмет, описана его методологическая основа, раскрыты научная новизна и практическая значимость. Вполне обоснованными выглядят

хронологические рамки исследования. Подробный историографический обзор проблемы носит аналитический характер. Он демонстрирует глубокое знание автором специальной литературы и показывает степень изученности проблемы и ее отдельных аспектов. С точки зрения ведущей организации, в историографический обзор вполне оправданно включены сюжеты об изучении современными исследователями проблем состава комсомольских организаций и стиля их работы на предыдущих этапах развития отечественного молодежного движения. Ведь в 1960-е годы комсомол применял многие методы и формы работы, апробированные ранее. Выводы, сделанные по отношению к более ранним периодам, представляются актуальными применительно к 1960-м годам.

Благоприятное впечатление производит и источниковедческий обзор во введении. В самой диссертации приведен обширный архивный материал, использовано большое количество опубликованных источников, в том числе периодических изданий, сборников документов, вышедших в свое время под грифом «Совершенно секретно» и в силу этого обстоятельства ставших раритетными. Удачно использованы результаты опросов Института общественного мнения «Комсомольской правды», а также результаты анкетирования ветеранов комсомола Ставропольского края. Текст значительно «оживляют» фрагменты из писем читателей комсомольско-молодежных газет и журналов. Автором проделана большая работа по поиску в архивах первичных документов, которые, как правило, содержат самую достоверную информацию. В целом источниковая база исследования столь велика, что она открывает значительные потенциальные возможности не только для разрешения поставленных Т.А. Власовой задач в диссертации, но и для дальнейшей работы.

В первой главе диссертации приводится интересный фактический материал, собранный лично автором в процессе целенаправленного поиска в бывшем архиве ЦК ВЛКСМ и в ряде библиотек. Автору удалось проследить рост влияния комсомольских организаций на советское общество, прежде

всего, в его статистическом измерении. Если в 1959 г. в комсомоле состояла третья часть советских юношей и девушек (с. 21), то к концу изучаемого десятилетия по крайней мере каждый второй молодой человек состоял в комсомоле (с. 53).

Импонирует, что соискательница не последовала утвердившейся благодаря публицистам моде «очернительства» в оценках деятельности комсомольских структур. Так, она показывает: ЦК ВЛКСМ регулярно обращал внимание на то, что за количественными показателями нельзя забывать про качество работы по приему (с. 22). Однако правильные слова, произносимые на официальных мероприятиях, как показано в диссертации, резко контрастировали с будничной реальностью на местах.

Привлекает, что Т.А. Власова пытается выявить причины тех или иных негативных явлений. Например, на с. 25 она объясняет превращение заседаний бюро райкомов в «экзамен для вступающего» тем, что в отличие от первичной организации, у которой было больше возможности познакомиться с личностью вступающего, бюро райкома вынуждено было принимать решение за несколько минут.

Автором перепроверены и скорректированы многие ранее обнародованные статистические данные о составе комсомольских организаций. На основе рассекреченных данных комсомольской статистики подготовлены многочисленные таблицы и диаграммы, которые, скорее всего, будут многократно цитироваться. По крайней мере, столь подробных, тщательно подготовленных статистических материалов о комсомоле 1960-х годов ранее не публиковалось.

Показано изменение пропорций между возрастными группами принятых в ВЛКСМ. Выявлены последствия изменений структуры комсомольских органов по производственному принципу и других реорганизаций.

Интересны наблюдения автора о том, что комсомол в общественном создании однозначно олицетворялся с властью, воспринимался как государственный орган (с. 30-31).

До исследования Т.А. Власовой обычно замалчивалась ситуация, когда юноши и девушки очень часто лишь формально оставались в рядах ВЛКСМ, но реально комсомольцы бездействовали. Изучение в этой связи проблем, связанных с уплатой членских взносов, представляется весьма важным и своевременным.

В Таблице 2 Т.А. Власова проанализировала структуру исключений из ВЛКСМ. Как видно из таблицы, подавляющее большинство исключений из ВЛКСМ стали следствием аморальных поступков, хулиганства, пьянства и воровства исключенных. Эти данные резко контрастируют с материалами об исключениях из комсомола на предыдущих этапах советской истории. То, что автор скрупулезно придерживается принципа историзма, свидетельствуют данные о росте количества исключений из комсомола за религиозные обряды в начале 1960-х годов. Ведь 1958-1964 годы были отмечены резким ужесточением борьбы с религией, что многие отрицают из-за сложившихся стереотипов об «оттепели».

В диссертации убедительно показано, что в изучаемый период значительно меньше внимание стало уделяться социальному происхождению и социальному положению вступающих в молодежный союз. Комсомольские руководители вспоминали о проблеме лишь эпизодически, как бы в дань традиции (с.48). И этот вывод резко контрастирует с утверждениями современных критиков комсомола, которые в своих публицистических утверждениях нередко всю историю комсомола оценивают одинаково.

Даже такая проблема как обмен комсомольских документов изучена в диссертации весьма всесторонне, показаны противоречивые результаты обмена (с. 43-46).

В параграфе 2.1 один из сюжетов посвящен партийному руководству комсомолом. В советский период этой теме было посвящено множество работ, чьи авторы как аксиому восприняли тезис об укреплении партийного руководства и так называемого партийного ядра в комсомоле. Однако Т.А. Власова убедительно доказывает, что преувеличивать роль коммунистов в работе комсомольских организаций не стоит. В 1966 г. из 2,5 миллионов коммунистов в возрасте до 30 лет в комсомоле работало около 11%. Обычно утверждают, что авторитету входящих в партийное ядро комсомольских руководителей способствовало их включение в состав партийных органов. Однако проведенные автором данной диссертации опросы ветеранов показывают, что в 1960-е гг. рядовые комсомольцы на это практически не обращали внимания, воспринимая данное избрание как очередное формально-ритуальное действие властей (с. 55-56).

В диссертации показано, что выполнение созидательных задач ВЛКСМ облегчалось с помощью создания первичных комсомольских организаций практически в каждой школе. Увеличение доли старшеклассников и выпускников средних школ, а также студентов в ВЛКСМ служило росту интеллектуального уровня союзного состава, следовательно, большей нацеленности комсомола на творческую деятельность, развитие самостоятельности и инициативы. В Таблице 6 подробно и всесторонне проанализирован состав комсомольских организаций по образованию (с. 66). Широкое развитие обучения без отрыва от производства способствовало тому, что члены ВЛКСМ из числа рабочих, колхозников и служащих также активно повышали уровень своего образования.

Предназначение параграфа 1.3 «Основные направления кадровой политики комсомола» – охарактеризовать важнейшие изменения в составе руководящих органов ВЛКСМ. В нем выявлены особенности принятых на комсомольских съездах и конференциях решений по кадровым вопросам и последствия их реализации. Особенно привлекает и заслуживает хорошей оценки рассмотрение проблем формирования кадрового корпуса секретарей

первичных комсомольских организаций. Интересен сюжет, раскрывающий общественные настроения молодежи, в частности, по вопросу «Каким главным качеством должен обладать комсомольский руководитель?» (с. 109-111).

Сильное впечатление производит вторая глава «Стиль деятельности комсомольских организаций». Приведенные в ней факты и выводы позволяют если не отказаться полностью, то, по крайней мере, внести существенные коррективы в устоявшиеся в отечественной историографии представления и концепции по ряду значимых вопросов. Показаны существенные противоречия между официально утвержденным курсом молодежной политики и реальными процессами, происходившими в ВЛКСМ, опровергнуты пропагандистские стереотипы.

Диссертантка совершенно оправданно отвела, пожалуй, самое важное место во второй главе роли комсомольских собраний в комсомольской жизни 1960-х годов. Причем это внимание обусловлено не только тем, что Устав ВЛКСМ провозглашал собрание высшим органом первичной организации, сколько тем, что проблема специально не рассматривалась в научно-исторической литературе. Данный параграф, как и диссертация в целом, позволяют посмотреть на комсомол как бы в его нижнем срезе, с позиций рядовых комсомольцев.

В Заключении автор подводит общие итоги своего исследования. Оно свидетельствует о том, что поставленные задачи успешно решены, цель достигнута, положения, выносимые на защиту, доказаны.

Диссертация Т.А. Власовой отличается бесспорной научной новизной и имеет немалое научное и практическое значение. Результаты данного исследования могут быть использованы при дальнейшей разработке различных проблем социально-политической истории России. Содержащиеся в диссертации факты, наблюдения и обобщения будут востребованы при создании обобщающих трудов по истории России и учебных пособий, а также при подготовке лекционных и других учебных занятий в вузах и

среднеобразовательных учреждениях по отечественной истории. Содержащиеся в диссертации обобщения и выводы могут оказать существенную помощь в разработке и осуществлении государственной молодежной политики.

Автореферат соответствует положениям диссертации. В двух главах коллективной монографии и статьях в периодических изданиях, рекомендованных ВАК, отражено основное содержание диссертационного исследования. Стоит также отметить, что большинство публикаций доступно в электронном виде. Это облегчит их использование в практике ученых и организаторов молодежных объединений.

Но при всех достоинствах диссертационного исследования Т.А Власовой, оно все же не лишено некоторых недочетов.

1. На наш взгляд, в названии или хотя бы в автореферате надо было специально оговорить, что изучаются именно территориальные комсомольские организации.

2. Анализируя состав комсомола, по ряду параметров Т.А. Власова привела данные не только по СССР в целом, но и отдельно по РСФСР. Скорее всего, диссертация значительно выиграла бы при обнародовании республиканской статистики по всем рассматриваемым в рецензируемой работе вопросам.

3. Весьма поверхностно изучена система подготовки кадров в комсомоле.

Однако высказанные замечания не снижают ценности содержательного, оригинального, квалифицированно выполненного исследования Т.А. Власовой.

Диссертация Власовой Татьяны Алексеевны «Состав комсомольских организаций и стиль внутрисоюзной деятельности в 1960-е годы» соответствует требованиям п.п. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 30.07.2014 г.). Считаем, что

диссертация является самостоятельной научно-квалификационной работой, отличающейся новизной и практической значимостью, а ее автор, Татьяна Алексеевна Власова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв подготовлен доктором исторических наук, профессором А.Ф. Агаревым и обсужден на заседании кафедры истории России РГУ имени С.А. Есенина 29 августа 2018 г., протокол № 1.

Заведующий кафедрой истории России
РГУ имени С.А. Есенина,
доктор исторических наук, профессор

А.Ф. Агарев

29 августа 2018 г.

Агарев Александр Федорович
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждения высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина» (ФГБОУ ВО «РГУ имени С.А. Есенина»)
Почтовый адрес: 390000 Россия, Рязань, ул. Свободы, д. 46.
Телефон: 8 (4912) 97-15-36
Адрес электронной почты: a.agarev@rsu.edu.ru
Адрес официального сайта: <http://www.rsu.edu.ru/>

Собственноручную подпись

Начальник управления кадров и
организационной работы

удостоверяю.

Т.С. Белокурова